
  
 

Thür                    Simmern                    Westerburg 
 

 

56743  Thür Segbachstraße 9 Tel. :  0 26 52 / 93 937 0 Fax :  0 26 52 / 93 937 10 
55469  Simmern Vor dem Tor 11 Tel. : 0 67 61 / 91 86 0 Fax : 0 67 61 / 91 86 20 
56457  Westerburg An der Hofwiese 13 Tel. : 0 26 63 / 94 22 0 Fax : 0 26 63 / 94 22 33 

 
 

 
 
 
 
 

 
Potenzialstudie 

 
Kläranlage Buchholz 

 
Stadt Boppard – Kanalwerke  

 

 

 
 
 Auftraggeber : Stadt Boppard - Kanalwerke 
   Mainzer Straße 46 
   56154 Boppard 
  

 Datum : 10.03.2021 

 

 Projekt-Nr. : 20 054 

 

 
 
 



 

 

 

INHALTSVERZEICHNIS 

Kurzfassung ....................................................................................................... 4 
[...]
Abb. 1: Karte Kläranlage Buchholz ............................................................................... 5 

Abb. 2: Luftbild Kläranlage Buchholz ............................................................................ 6 

Abb. 3: Kompaktrechenanlage und Rechengutwaschpresse ........................................ 7 

Abb. 4: belüfteter Sand- und Fettfang ........................................................................... 7 

Abb. 5: Kombibecken .................................................................................................... 8 

Abb. 6: Oberflächenbelüfter Belebung .......................................................................... 8 

Abb. 7: Nachklärbecken ................................................................................................ 8 

Abb. 8: Verfahrensschema aktuelle Anlage .................................................................. 9 

Abb. 9: Zusammenstellung der Energieverbräuche der Aggregate (Jahr 2019) .......... 15 

Abb. 10: Lastgang Stromverbrauch (Jahr 2019) .......................................................... 16 

Abb. 11: Eigenversorgungsgrad mit elektrischer Energie (DWA A-216) ...................... 21 

Abb. 12: Spezifischer Gesamtstromverbrauch in Abhängigkeit vom Reinigungsverfahren 

(DWA A-216) .............................................................................................................. 22 

Abb. 13: Stromaufnahme Gebläse (Auszug 29.09.2020, 17 bis 24 Uhr) ..................... 23 

Abb. 14: Retrospektive Stromverbrauch...................................................................... 27 

Abb. 15: Zeitplan der kurzfristigen Maßnahmen .......................................................... 35 

Abb. 16: Verfahrensschema Klärschlammverwertung im Verbund .............................. 39 

 

 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  4 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Buchholz 

Erläuterungsbericht  20 054 

 

 

Kurzfassung 

 

Die Kläranlage Buchholz (Rheinland-Pfalz) mit einer Ausbaugröße von 4.600 EW wird 

nach der Verfahrensführung mit simultaner Schlammstabilisierung betrieben. Der Strom-

verbrauch im Jahr 2019 betrug 274.121 kWh. Es wird kein Strom auf der Anlage erzeugt. 

Der Deckungsgrad beträgt demnach 0 %. 

 

Bei der aktuellen mittleren Belastung mit 5.266 EW berechnet sich der spezifische Ener-

gieverbrauch zu 52,1 kWh/(EW·a) und entspricht dem spezifischen Fremdstrombezug.  

 

Es wird beabsichtigt Förderanträge für folgende Förderschwerpunkte zu stellen: 

 

- Erneuerung der Belüftungseinrichtung 

- Klärschlammbehandlung im Verbund  

- Erneuerung von Pumpen und Motoren 

- Energiemanagementsysteme 

 

Zur energetischen Optimierung und Steigerung des Deckungsgrades sollen folgende 

Maßnahmen umgesetzt und Fördermittel beantragt werden: 

 

Maßnahme  Einsparung/Erzeugung Investitionskosten und 

Zeitpunkt der Förder-

mittelbeantragung 

Erneuerung der Belüftungsein-

richtung 
110.203 kWhel/a 

311.000,00 €  

(2. Quartal 2022) 

Erneuerung von Pumpen und 

Motoren 
6.113 kWhel/a 

82.000,00 €  

(2. Quartal 2022) 

Implementierung eines Ener-

giemanagements 

 55.000,00 € 

(2. Quartal 2022) 

Klärschlammbehandlung im 

Verbund 
11.997 kWhel/a 

959.000,00 € 

(2. Quartal 2022) 

 

Nach Umsetzung dieser Maßnahmen entspricht der spezifische Energieverbrauch 

27,7 kWh/(EW·a). Das energetische Potenzial des Klärschlammes durch Faulung und 

Faulgasnutzung wird dabei im Rahmen der Maßnahme „Klärschlammverwertung in Ver-

bund“ auf der Kläranlage Bad Salzig genutzt.  

 

Ergänzend werden noch weitere Maßnahmen zur energetischen Optimierung und Stei-

gerung der Eigenstromerzeugung vorgesehen. 

 

Nach Umsetzung aller Maßnahmen entspricht der spezifische Energiebedarf 

25,07 kWh/(EW·a). Aufgrund der gesteigerten Eigenstromerzeugung beträgt der spezi-

fische Fremdstrombezug noch 20,69 kWh/(EW·a) kann die Kläranlage bilanziell den Ei-

genbedarf zu 15 % decken. Bei theoretischer Berücksichtigung der mit dem Schlamm 

der Kläranlage Buchholz erzeugten Energie auf der Kläranlage Bad Salzig beträgt der 

bilanzielle Deckungsgrad rd. 71 %. (standortübergreifender Deckungsgrad 83 %.)    



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  5 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Buchholz 

Erläuterungsbericht  20 054 

 

 

1. Vorbemerkung  

 

Als Ziel wird in der Richtlinie zur Förderung von Klimaschutzprojekten im kommunalen 

Umfeld die Minderung von Treibhausgasemissionen formuliert. Durch investive Maßnah-

men soll u. a. die Energieeffizienz von Abwasserbehandlungsanlagen deutlich gesteigert 

und durch lokale Erzeugung die Deckung des eigenen Energiebedarfs dieser Anlagen 

angehoben werden. Als Fördervoraussetzung investiver Maßnahmen wird deren Not-

wendigkeit hinsichtlich der Erreichung der im Folgenden genannten Ziele definiert, die 

im Rahmen einer Potenzialstudie zu erörtern sind. Es gelten folgende Mindestziele: 

 

• Deckungsquote des Energiebedarfs für Strom und Wärme durch auf dem Grund-

stück umgewandelte Energie von mindestens 70 % 

• spezifischer jährlicher Energiebedarf der gesamten Anlage (inkl. lokal umgewan-

delter Energie) von maximal 23 kWh/(EW·a) 

 

Die Gliederung dieser Potenzialstudie bzw. deren inhaltliche Ausgestaltung basiert auf 

den konkreten Vorgaben gemäß Vorhabensbeschreibung für den Förderschwerpunkt 

2.6.2 Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage (PTJ, Version: 07/2020). Ergänzend 

wurden konkretisierende Vorgaben des Hinweisblatts für strategische Förderschwer-

punkte (Stand: 1. Januar 2020) berücksichtigt.  

 

2. Bestandsaufnahme 

 

2.1 Aufnahme der Bestandssituation der Kläranlage 

 

Die Kläranlage Buchholz ist eine Kläranlage der Kanalwerke Boppard in Rheinland-

Pfalz. Die Kläranlage ist im Hunsrück in der Nähe der A61 gelegen.  

 

 

 
Abb. 1: Karte Kläranlage Buchholz  

Kläranlagenstandort 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  6 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Buchholz 

Erläuterungsbericht  20 054 

 

 

 
Abb. 2: Luftbild Kläranlage Buchholz  

 

 

 Angeschlossene Einwohnerwerte und Alter der Anlage 

 

Objekt    : Kläranlage Buchholz 
 

Baujahr/Inbetriebnahme : 1992 
 

Ausbaugröße   : 4.600 EW1  
 

aktuelle Belastung2  : 5.266 EW  

 

Die Kläranlage Buchholz wurde 1992 in Betrieb genommen. Das Einzugsgebiet umfasst 

neben kommunalen Wohngebieten auch das Industriegebiet Hellerwald. Aufgrund der 

frachtmäßigen Überlastung werden zusätzliche Oberflächenbelüfter genutzt, um den 

Sauerstoffeintrag im Belebungsbecken zu erhöhen und die Überwachungswerte einzu-

halten. 
  

 
1 Entsprechend BTB-Auswertung 85-Perzentil 2019 = 7.932 EWCSB, 85-Perzentil 2016-2019 = 
6.168 EWCSB 

2 bezogen auf 120 g CSB/(EW · d),Mittelwert BTB Jahr 2019 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  7 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Buchholz 

Erläuterungsbericht  20 054 

 

 

 Kurzdarstellung des Reinigungsverfahrens 

 

Auf der Kläranlage durchläuft das Abwasser zunächst die mechanische Vorreinigung, 

bestehend aus einer Huber-Kompakt-Rechenanlage (über Flur aufgestellt) sowie einem 

daran anschließenden belüfteten Langsandfang. Das Rechengut wird durch eine Re-

chengutwaschpresse aufbereitet. Anschließend erfolgt die Messung der Zuflussmenge 

in einer Venturimessrinne. 

 

 
Abb. 3: Kompaktrechenanlage und Re-

chengutwaschpresse 

 
Abb. 4: belüfteter Sand- und Fettfang 

Die biologische Abwasserreinigung erfolgt in einem Kombibecken, bestehend aus einem 

kreisringförmigen Belebungsbecken mit Druckbelüftungseinrichtung sowie einem innen-

liegenden runden Nachklärbecken mit Schildräumer. Aufgrund der Überlastung der bio-

logischen Reinigungsstufe wurden zwei zusätzliche Oberflächenbelüfter (Schwimmend 

angeordnete Fuchs Wendelbelüfter) im Belebungsbecken installiert. Durch diese wird 

der Sauerstoffeintrag gesteigert. Einer der Oberflächenbelüfter wird dabei parallel mit 

Gebläse 2 geschaltet. Der zweite Oberflächenbelüfter wird bei Bedarf händisch einge-

schaltet. Um eine ausreichende Durchmischung sicherzustellen wird ein Tauchmotor-

rührwerk eingesetzt. 

 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  8 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Buchholz 

Erläuterungsbericht  20 054 

 

 

 
Abb. 5: Kombibecken  

 

 
Abb. 6: Oberflächenbelüfter Belebung 

 
Abb. 7: Nachklärbecken 

 

Die Rückführung des belebten Schlamms aus dem Nachklärbecken in die Belebung er-

folgt mit Hilfe einer Rücklaufschlammschnecke.  

 

Der mittels einer Tauchmotorpumpe abgezogene Überschussschlamm wird zunächst in 

einem Schlammsilo zwischengespeichert und anschließend mit Hilfe einer Kammerfil-

terpresse mit Kalk-Eisen-Konditionierung entwässert.  

 

Neben dem Schlamm der KA Buchholz wird  auch der anfallende Überschussschlamm 

der KA Oppenhausen auf der KA Buchholz angenommen und mit entwässert. Zur 

Fremdschlammannahme dient ein unterirdischer Annahmebehälter.  

 

Der gereinigte Ablauf wird über einen Schönungsteich in den Buchholzer Bach (Gewäs-

ser III. Ordnung) eingeleitet. 

 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  9 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Buchholz 

Erläuterungsbericht  20 054 

 

 

 
Abb. 8: Verfahrensschema aktuelle Anlage 

 

 

 

 Produzierte Faulgasmenge und Nutzung 

 

Die Klärschlammstabilisierung erfolgt simultan aerob, entsprechend ist keine Faulungs-

anlage, in der Faulgas gewonnen wird, vorhanden. 

 

 

 Art der Schlammentsorgung 

 

Der anfallende Klärschlamm wird unter Zugabe von Kalk und FeCl3 als Konditionierungs-

mittel entwässert und landwirtschaftlich verwertet.  

 

 

Zulauf Abwasser

Rechenkompaktanlage

Belüfteter Sand- 

Fettfang

Zulaufmengenmessung

Schlammsilo

Klärchlamment-

wässerung

Ablaufmengenmessung 

und Analysestation

Vorfluter 

Abwasser

Schlamm

Chemikalie

Legende:

Sonstiges

Rechengutwasch-

presse

Sandcontainer

Belebungsbecken

Kombibecken außen

Nachklärbecken

Kombibecken innen

Rücklaufschlamm-/ 

ÜSS-Pumpwerk

Landwirtschafltiche 

Verwertung 

Schönungsteich Kalsilo

Fremdschlamman-

nahmebehälter

Schlammlieferung 

Oppenhausen



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  10 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Buchholz 

Erläuterungsbericht  20 054 

 

 

 Anfallende und entsorgte Schlammmengen 

 

Im Jahr 2019 wurden 3.925 m³ Nasschlamm entwässert. Die entwässerte Schlamm-

menge betrug 856 Mg OS. Bei einer zugehörigen Feststoffmenge von 226 Mg TS ent-

spricht dies einem Feststoffgehalt von rd. 25%. Hiervon entfielen 123 auf die zugege-

bene Kalkmenge. Der entwässerte Klärschlamm wurde landwirtschaftlich verwertet.  

 

 

 Grad der Automatisierung der Anlagen 

 

Durch implementierte Mess- und Regeltechnik (vgl. Kap. 2.2) erfolgt die Regelung eini-

ger Aggregate automatisiert. 
 

 

 Sanierungsbedarf von Bau-, Maschinen- und EMSR-Technik 

 

Aufgrund der bisherigen Nutzungsdauer ist bei einigen Aggregaten ein Erneuerungs- 

und Optimierungsbedarf gegeben. Im Folgenden sind aus betriebstechnischer Sicht die 

sanierungsbedürftigen Verfahrensstufen aufgeführt:  

 

a) Erweiterung Belebungsbeckenvolumen zur Gewährleistung einer ausrei-

chend biologischen Abwasserreinigung bei gleichzeitiger aerober Schlamm-

stabilisierung 

alternativ 

Umstellung der Verfahrensführung auf Schlammfaulung 

b) Erneuerung der Maschinentechnik der Sandfangräumung und Sandaufberei-

tung 

c) Anpassung der Zulaufsituation zur hydraulischen Entlastung 

 

 

 Lokale Rahmenbedingungen 

 

Das Einzugsgebiet umfasst neben Buchholz auch den Ortsbezirk Udenhausen und das 

Industriegebiet Hellerwald. Die Einzugsgebiete werden überwiegend im Mischsystem 

entwässert. Verschiedene Teileinzugsgebiete, wie z. B. das Gewerbegebiet Hellerwald 

und verschiedene Neubaugebiete entwässern im Trennsystem.  

 

Die Einwohnerzahl der angeschlossenen Ortsbezirke Buchholz und Udenhausen beträgt 

aktuell 3.275 Einwohner.  

 

Im Einzugsgebiet sind insgesamt 4 Regenentlastungsanlagen angeordnet. Die Summe 

der Drosselabflüsse aus den jeweiligen netzabschließenden Becken addiert sich ent-

sprechend dem Erlaubnisbescheid auf 47 l/s. An den Abwassersammler vom RE II zur 

Kläranlage wurde zwischenzeitlich ein im Trennsystem entwässertes Neubaugebiet an-

geschlossen, aus dem bei Regenwetter zusätzlich zum Trockenwetterabfluss auch ein 

Anteil Regenwasser eingeleitet wird. Zusätzliches Oberflächenwasser gelangt über die 

Lüftungsöffnungen der Schachtdeckel in den Kanal. Zwischenzeitlich liegen die Misch-

wasserzuflüsse bei mehr als 80 l/s, woraus eine erheblich hydraulische Überlastung der 

Kläranlage resultiert.  



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  11 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Buchholz 

Erläuterungsbericht  20 054 

 

 

 

Darüber hinaus ist die Anlage auch frachtmäßig überlastet, so dass der Sauerstoffein-

trag bereits durch die Installation zusätzlicher Oberflächenbelüfter im Belebungsbecken 

erhöht werden musste. Durch die geplante Erweiterung des Gewerbegebiets Hellerwald 

sowie weiterer Neubaugebiete ist eine Verschärfung dieser Situation in den nächsten 

Jahren zu erwarten. 

 

Bislang wird der Schlamm der KA Oppenhausen zur KA Buchholz transportiert und in 

der Kammerfilterpresse entwässert. 

 

Aktuell befindet sich ein umfassender Umbau der Kläranlage Bad Salzig in Planung. 

Unter anderem soll die Klärschlammstabilisierung dort zukünftig anaerob erfolgen, um 

Energie in Form von Faulgas zu gewinnen. Dabei sollen freie Kapazitäten der Faulung 

vorgesehen werden, um eine Fremdschlammmitbehandlung zu ermöglichen. Ebenfalls 

soll dort eine neue stationäre Schlammentwässerung errichtet werden. 

 

 

 Darstellung aller Energieerzeugungsanlagen 

 

Auf der Anlage sind keine PV-Module, oder andere Aggregate zur Stromerzeugung vor-

handen. 
 
 

2.2 Sensor-/Messtechnik und Kontrolle der Abwasserqualität 

 

Im Prozessleitsystem der Kläranlage werden folgende für die Abwasserreinigung signi-

fikante Parameter erfasst: 

 
Tab. 1: Installierte Messtechnik (Abwasserreinigung) 

Ort der Messung Parameter 

Zulauf (Venturi Messrinne) Durchfluss 

Biologie  Temperatur  

Sauerstoff (O2) 

Ablauf Durchfluss 

 

 

2.3 Personalsituation 

 

Die Kläranlagen der Kanalwerke Boppard werden von insgesamt 6 Mitarbeitern betrie-

ben, die aber zusätzlich noch weitere Aufgaben der Abwasserwerke ausführen. Diese 

haben folgende Qualifikation: 

 

1 Abwassermeister 

2 Elektriker  

4 Ver- und Entsorger 

 

Die übergeordnete Betriebsführung erfolgt durch die Kanalwerke der Stadt Boppard und 

Frau Wolf (Geschäftsbereichsleiterin) sowie Hr. Bach (Stv. Geschäftsbereichsleiter, Tief- 

und Straßenbau, Abwassertechn. Anlagen). 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  12 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Buchholz 

Erläuterungsbericht  20 054 

 

 

 Weiterbildungsbedarf 

 

Das Personal nimmt regelmäßig an Schulungsveranstaltungen sowie den Treffen der 

Kläranlagennachbarschaften teil. Durch kontinuierliche Weiterbildungen verfügt das Per-

sonal über eine hohe Qualifikation.  

 

 

 Darstellung der Qualität der Betriebsführung der Anlage 

 
Mit Verweis auf die unmittelbar vor- und nachstehenden Kapitel ist eine hohe Qualität 
der Betriebsführung der Anlage festzustellen.  
 
 

 Teilnahme an Benchmarks der Verbände  

 

Die Kanalwerke Boppard nehmen regelmäßig am Benchmarking Wasserwirtschaft 

Rheinland-Pfalz teil. Die Teilnahme ist ein Beleg für die besonderen Anstrengungen der 

Werke zur Steigerung seiner technischen und wirtschaftlichen Leistungen.  
Ebenfalls nehmen die Kanalwerke am Leistungsvergleich der DWA teil und sind eben-
[...]
3.2 Definition von kurz-, mittel- und langfristigen Einspar- und Versorgungszie-

len 

 

Durch die o. g. kurzfristigen Sanierungsmaßnahmen soll der einwohnerspezifische 

Stromverbrauchswert weiter reduziert werden. Damit einhergehend wird der energeti-

sche Deckungsgrad durch erneuerbare Energien gesteigert. 

 

 

3.3 Entwicklung einer Strategie zur Umsetzung dieser Ziele 

 

Parallel zur Erstellung der Potentialstudie wurden Planungsleistungen zur Optimierung 

der Kläranlage und der Steigerung der Kapazität vergeben. Im Rahmen der dortigen 

Planungen sollen die energetischen Optimierungsmaßnahmen berücksichtigt und um-

gesetzt werden. 

 

 

 
  



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  27 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Buchholz 

Erläuterungsbericht  20 054 

 

 

4. Ableitung von Optimierungsmaßnahmen und Fahrplan zur Umsetzung 

 

4.1 Retrospektive – Zusammenstellung bereits umgesetzter Maßnahmen 

 

Die Stromverbrauchswerte der Kläranlage für die Betriebsjahre von 2017 bis 2019 kann 

der nachfolgenden Grafik entnommen werden.  

 

 
Abb. 14: Retrospektive Stromverbrauch 

 

In den letzten Jahren war der Stromverbrauch nahezu konstant. Durch die Inbetrieb-

nahme der Oberflächenbelüfter in der zweiten Jahreshälfte 2019 ist der Stromverbrauch 

leicht gestiegen und wird im Jahr 2020 durch den ganzjährigen Betrieb nochmals höher 

sein.  
 
 

4.2 Detaillierte Beschreibung möglicher Energieeinspar- und Energieeffizienz-

maßnahmen, von Maßnahmen zur klimafreundlichen Betriebsoptimierung 

und zur effizienten und klimaschonenden Energieerzeugung  

 

Die folgenden Ausführungen treffen eine Aussage zu 

 

• erwarteten Energieeinsparungen (Strom und Wärme) 

• erwarteten Kosten der Umsetzung 

• erwarteten Einsparungen oder Mehraufwand an Betriebskosten bei bezogenen 

Energieträgern und THG-Emissionen11  

• erwarteten Einsparungen oder Mehraufwand an Energieträgern bei einer erhöh-

ten Rückgewinnung an weiteren Ressourcen  

 

Zu allen Maßnahmen erfolgt eine Kurzbeschreibung (inkl. relevanter Betriebsparameter, 

Grundannahmen, Anlagenzustände, Abgrenzungen usw.).  

 

 

 

 
11 Stromverbrauchsdaten geplanter Maßnahmen wurden auf Basis des DWA-A 216 abgeschätzt 

0 kWh

50.000 kWh

100.000 kWh

150.000 kWh

200.000 kWh

250.000 kWh

300.000 kWh

2017 2018 2019

Retrospektive



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  28 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Buchholz 

Erläuterungsbericht  20 054 

 

 

 Erneuerung der Belüftung  

 

Zur energetischen Optimierung soll die Belüftertechnik des Belebungsbeckens erneuert 

werden. Es sollen energieeffiziente Plattenbelüfter möglichst so flächig eingesetzt wer-

den, dass zumindest während der Belüfterzeiten auf den zusätzlichen Betrieb des 

Tauchmotorrührwerks verzichtet werden kann. Die Laufzeit des Tauchmotorrührwerks 

kann dadurch etwa halbiert werden. Durch die bedarfsgerechte Dimensionierung der 

neuen Belüftertechnik können die Oberflächenbelüfter außer Betrieb genommen wer-

den. Um das volle energetische Potential auszuschöpfen, werden ebenfalls die beste-

henden Gebläse (Erstausstattung) durch FU-geregelte energieeffiziente Gebläse er-

setzt. Die Einsatzmöglichkeit von Turbogebläsen sollte innerhalb der weiteren Planungs-

schritte untersucht werden. 

 

Auslegung und Energieeinsparung: 

 

SOTR = 277.632 kg O2/a12 

SAEbest = 1,72 kg O2/kWh13 

SAEideal= 4,5 kg O2/kWh14 

 

 Eideal = 277.632 kg O2/a / 4,5 kg O2/kWh  = 61.696 kWh/a 

 Espez id = 61.696 kWh/a / 5.266 EW   = 11,72 kWh/(EW·a)  

 Eideal,Um = EUmwälzung · 0,5   = 10.110 kWh/a 

 Eaktuell = EBelüftung + EUmwälzung   = 182.009 kWh/a   

 Eaktuell = 182.009 kWh/a / 5.266 EW  = 34,56 kWh/(EW·a) 

 Espar = 182.009 kWh/a – (61.696 kWh/a + 10.110 kWh/a) 

  = 110.203 kWh/a 

 

Durch den verringerten Strombedarf werden jährliche folgende THG-Emissionen einge-

spart:  

112.601 kWh/a · 0,537 kg CO2/ kWh = 59.179 kg CO2/a 
 
Investitionskosten: 326.000,00 € brutto (vgl. Tab. 8) 
 
  

 
12 Nach Berechnung entsprechend DWA-A 131 (aktuelle Belastung und Beckendimensionierung) 
13 Äquivalent inkl. Umwälzung rd. 1,53 kg O2/kWh 
14 Flächendeckende Belüftung [Energiehandbuch NRW] 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  29 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Buchholz 

Erläuterungsbericht  20 054 

 

 

 Erneuerung Pumpen und Motoren 

 

Einige Pumpen bzw. die entsprechenden Antriebsmotoren stammen aus der Erstaus-

stattung und sind entsprechend als veraltet und nicht mehr dem aktuellen Stand der 

Technik entsprechend anzusehen. Die Antriebsmotoren sind nach keiner Effizienzklasse 

zertifiziert und weisen im Vergleich zu aktuellen Motoren der Effizienzklassen IE3/IE4 

verschlechterte Wirkungsgrade auf. 

Durch die folgend beschriebenen Maßnahmen kann insgesamt folgende Strommenge 

eingespart werden: 

 

 Espar = 6.113 kWh/a 

 

Dementsprechend werden folgende THG-Emissionen eingespart: 

 

 6.113 kWh/a · 0,537 kg CO2/ kWh = 3.283 kg CO2/a 

 

Die Gesamtinvestitionskosten betragen: 82.000,00 € brutto (vgl. Tab. 9) 

 

 

Austausch ÜSS-Pumpe 

 

Die Überschussschlammpumpe weist einen sehr schlechten spezifischen Stromver-

brauch auf. Entsprechend sollte ein Austausch der gesamten Pumpe inkl. Antriebsmotor 

erfolgen, um das Optimierungspotential zu nutzen. 

 

Durch Erreichen des Idealwertes wird jährlich folgende Strommenge eingespart:  

 

 Eideal = 15.000 m³/a15 · 5 m · 3,6 Wh/(m³·m) = 270 kWh/a 

 Espar = 645 kWh/a – 270 kWh/a    = 375 kWh/a 

 

Investitionskosten: rd. 16.000,00 € brutto 

 

 

Erneuerung Rücklaufschlammpumpe  

 

Die vorhandene Rücklaufschlammpumpe soll durch eine energieeffiziente Pumpe aus-

getauscht werden. Die Ansteuerung soll mittels Frequenzumrichter erfolgen und die För-

derleistung in Abhängigkeit von der Zulaufmenge geregelt werden. 

 

Durch Erreichen des Idealwertes wird jährlich folgende Strommenge eingespart: 

 

 Eideal = 399.767 m³/a16 · 2,15 m · 3,9 Wh/(m³·m) = 3.352 kWh/a 

 Espar = 9.090 kWh/a – 3.352 kWh/a  = 5.738 kWh/a 

 

Investitionskosten: rd. 66.000,00 € brutto 

 

 
15 Annahme: (60 g/(EW d) · 5.266 EW · 365 d)  / 0,8 % TR = 14.415 m³/a → rd. 15.000 m³ 
16 Berechnete Rücklaufschlammmenge bei einem RLS-Verhältnis von 100 % 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  30 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Buchholz 

Erläuterungsbericht  20 054 

 

 

 Klärschlammverwertung im Verbund 

 
Im Rahmen der Umstellung der Kläranlage Bad Salzig auf Klärschlammfaulung werden 
bei der Dimensionierung freie Kapazitäten zur Mitbehandlung von Fremdschlämmen be-
rücksichtigt. Die Kläranlage Bad Salzig soll als zentrale Schlammbehandlungsanlage für 
die Kanalwerke der Stadt Boppard ausgeführt werden.  
 
Zur Gewinnung von energiereichem Primärschlamm soll ein Vorklärbecken in den Ver-
fahrensablauf der Kläranlage Buchholz integriert werden. Dadurch wird gleichzeitig die 
biologische Abwasserreinigungsstufe entlastet. 
 

Primärschlamm KA Buchholz: 28 g/(EW·d) · 8.500 EW17 · 1 Mg/m³ / 3 % = 7,93 m³/d  

QPS,Buchholz = 7,93 m³/d · 365 d = 2.894 m³/a 
 
Der Stromverbrauch zum Betrieb des Vorklärbeckens (VKB) kann wie folgt abgeschätzt 
werden: 

 

EVKB = 0,5 kW18 · 8.760 h/a = 4.380 kWh/a  

   
 
Der Stromverbrauch zur Förderung des Primärschlammes durch ein Primärschlamm-
pumpwerk kann wie folgt abgeschätzt werden: 
 

EPSP = 4,5 Wh/(m³·m) · 8 m · 2.894 m³/a = 104 kWh/a 
EPSP,5266 = 104 kWh/a · (5.266 EW / 8.500 EW) = 64 kWh/a 

 
Zur hydraulischen Integration des Vorklärbeckens ist voraussichtlich ein Zwischenpump-
werk notwendig. Der Stromverbrauch zum Heben des Abwasserstroms kann wie folgt 
angenommen werden: 
 

EZPW = 3,9 Wh/(m³·m) · 1,5 m · 399.767 m³/a = 2.339 kWh/a  
EZPW,8500 = 2.339 kWh/a · (8.500 EW / 5.266 EW) = 3.775 kWh/a 

 
Aufgrund der Faulung des Überschussschlammes kann das Schlammalter im Bele-
bungsbecken gesenkt und der Belüftungsaufwand reduziert werden. Durch die Anpas-
sungen (VKB und Reduktion Schlammalter) kann der Sauerstoff- und Stromverbrauch 
der biologischen Reinigungsstufe wie folgt reduziert werden: 
 

SOTRaerob = 277.632 kg O2/a12 
SOTRanaerob,VKB = 226.964 kg O2/a19 
Espar = (277.632 kg O2/a – 226.964 kg O2/a) / 4 kg O2/kWh = 12.667 kWh/a 
 

Normiert auf die mittlere Belastung von 8.500 EW kann der Einspareffekt mit 20.446 
kWh/a abgeschätzt werden. 
  

 
17 Erwartete Ausbaugröße 
18 Kennwert Leistung Räumerantrieb VKB nach DWA-A 216 
19 Nach Berechnung entsprechend DWA-A 131 (aktuelle Belastung, VKB, reduziertes Schlamm-
alter) 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  31 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Buchholz 

Erläuterungsbericht  20 054 

 

 

Um den Transportaufwand zur Kläranlage Bad Salzig zu reduzieren soll der Primär-
schlamm sowie der Überschussschlamm der Kläranlage Buchholz und der Kläranlage 
Oppenhausen durch eine maschinelle Schlammeindickung eingedickt werden.  
 
 QÜS,Buchholz = (31,7 g/(EW·d) · 8.500 EW20 · 365 d) / 9 kg/m³  = 10.928 m³/a 

QÜS,Oppenhausen = (60 g/(EW·d) · 1.600 EW · 365 d) / 9 kg/m³  =   3.893 m³/a 
QS = QPS,Buchholz + QÜS,Buchholz + QÜS,Oppenhausen = 17.715 m³/a 

 
 Eeindick = espez · QS = < 0,2 kWh/m³ 21   = rd. 3.500 kWh/a 
 Eeindick,5266 = 3.500 kWh/a ·  

[(10.928 m³/a + 2.894 m³/a) · (5.266 EW / 8.500 EW) / 17.715 m³/a] 
= rd. 2.500 kWh/a 

 
Die Entwässerung des Klärschlammes erfolgt zukünftig auf der Kläranlage Bad Salzig, 
so dass die Entwässerung der KA Buchholz außer Betrieb genommen werden kann 
und der Strombedarf vollständig entfällt. 
 
Espar,Entwässerung = 8.613 kWh/a 
 
Die aus dem Transport resultierenden Treibhausgasemissionen wurden anhand fol-
gender Parameter berechnet:  
 
Tab. 6: Transportaufwand Klärschlammverwertung im Verbund 

Kläranlage 
Ausbaugröße  

 
[EW] 

TS-Ge-
halt 
[%] 

Transport-
menge  

[t] 

Strecke 
 

[km] 

Tonnenki-
lometer  

[tkm] 

Buchholz   8.500 6 3.087 12,6 38.896 

Oppenhausen 
(ab Buchholz) 

1.600 6 584 12,6 7.358 

Summe 10.100  3.671  46.254 

 
Die Emissionen werden im Rahmen der Potentialstudie zur Kläranlage Bad Salzig der 
Maßnahme „Klärschlammverwertung im Verbund“ angerechnet, so dass diese für den 
Standort Buchholz nicht negativ berücksichtigt werden. 
 
Entsprechend einer Überrechnung der Faulung auf der Kläranlage Bad Salzig kann dort 
durch die Klärschlammverwertung im Verbund ein zusätzlicher Gasertrag von 186 m³/d 
erwartet. Bei der Nutzung im dort vorgesehen BHKW entspricht dies einer Strommenge 
von 131.314 kWh/a und einer Wärmemenge von 220.608 kWh/a. Die im Rahmen der 
Schlammbehandlung benötigten Strom- und Wärmemengen werden in der Potentialstu-
die der Kläranlage Bad Salzig berücksichtigt und können durch die zusätzliche Energie-
erzeugung gedeckt werden.  
 
Insgesamt kann der Fremdstrombezug in Bad Salzig durch die Klärschlammverwertung 
im Verbund um rd. 120.683 kWh/a gesenkt werden.  
 
  

 
20 Angenommene Ausbaugröße KA Buchholz 
21 Bei Bandeindicker, Trommeleindicker, Scheibeneindicker spez. Verbrauch <0,2 kWh/m³ [DWA-
M 366] 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  32 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Buchholz 

Erläuterungsbericht  20 054 

 

 

Durch die vorgesehen Maßnahmen ergeben sich folgende Veränderungen (Mehr-/Min-

derverbräuche): 

 
Tab. 7: Effekte Klärschlammverwertung im Verbund (8.500 EW) 

Maßnahme Strom 

Entlastung Belebung -20.446 

Vorklärbecken  4.380 

Primärschlammpumpwerk 104 

Zwischenhebewerk 3.775 

Maschinelle Schlammeindickung  3.500 

Entfallen der Schlammentwässerung -8.613 

Summe -17.300 

 

 
Normiert auf die aktuelle mittlere Belastung (5.266 EW) können die Effekte der Maß-
nahmen wie folgt abgeschätzt werden:  
 

Maßnahme Strom 

Entlastung Belebung -12.667 

Vorklärbecken  4.380 

Primärschlammpumpwerk 64 

Zwischenhebewerk 2.339 

Maschinelle Schlammeindickung  2.500 

Entfallen der Schlammentwässerung -8.613 

Summe -11.997 

 
 
Investitionskosten: 959.000,00 € brutto (vgl. Tab. 10) 
 
Von dem zusätzlichen Gasertrag auf der KA Bad Salzig können 164 m³/d der Abwasser-
gruppe Buchholz zugeordnet werden. Dies entspricht 115.671 kWh/a Strom und 194.329 
kWh/a Wärme.  
 
  



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  33 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Buchholz 

Erläuterungsbericht  20 054 

 

 

 Prüfung Frostwächter und Beheizung 

 

Der hohe elektrische Stromverbrauch zur Beheizung während der Heizperiode ist auf-

fällig. Es sollte eine Prüfung der Thermostate der Frostwächter erfolgen und geprüft wer-

den, ob diese funktionsfähig sind. Weiterhin kann eine Prüfung der Wärmeverluste des 

Betriebsgebäudes durch Einsatz einer Wärmebildkamera (Gebäude-Thermografie) mit 

ggf. anschließender Beseitigung von signifikanten Wärmebrücken bzw. einer Anpassung 

des Heizverhaltes sinnvoll sein.  

Durch diese Maßnahmen kann voraussichtlich der Wärmebedarf mehr als halbiert wer-

den, so dass ein für Kläranlagen der Größenklasse gängiger Wert erreicht wird.  

 

Ebenfalls kann eine Umstellung der Gebäudeheizung auf ein Heizwassersystem erfol-

gen und der Wärmeverbrauch durch eine Abwasserwärmepumpe gedeckt werden. 

 

Bei einer angenommenen Halbierung des Stromverbrauchs zur Wärmeerzeugung kann 

folgende Energiemenge sowie Treibhausgasemission eingespart werden:  

 

 Espar = 27.594 kWh/a · 50 % = 13.797 kWh/a 

 

13.797 kWh/a · 0,537 kg CO2-Äq/ kWh = 7.409 kg CO2-Äq/a 

 

 
Die Investitionskosten können aufgrund der noch nicht näher bekannten Maßnahmen 
nur erschwert mit rd. 15.000,00 € brutto abgeschätzt werden22. 

 

 

 Implementierung eines Energiemanagementsystems 

 
Nach Kapitel 3.1.3 sollen erforderliche Maßnahmen zur Zertifizierung eines Energiema-
nagementsystems nach DIN EN ISO 50001 vorgesehen werden. Dadurch soll zukünftig 
die Identifizierung von energetischen Optimierungspotentialen und eine kontinuierliche 
Verbesserung durch die Anfertigung jährlicher Energieberichte vereinfacht werden. 
 
Dafür sollten die von den übrigen Maßnahmen betroffenen Aggregat bei Erneuerung mit 
separaten Strommessungen ausgestattet werden.  
 
Die Kosten zur Erstzertifizierung eines Energiemanagementsystems werden mit 
30.000 € brutto abgeschätzt. Für zusätzliche Messtechnik und Software werden weitere 
25.000 € brutto vorgesehen. 
  

 
22 Kosten Umstellung Gebäudebeheizung auf Wärmepumpe nicht enthalten 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  34 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Buchholz 

Erläuterungsbericht  20 054 

 

 

 Installation von PV-Modulen auf geeigneten Dachflächen 

 

Entsprechend Kapitel 3.1.2 sollen auf den günstig ausgerichteten Dachflächen PV-Mo-

dule installiert und zur Eigenstromerzeugung genutzt werden. Die möglichen Dachflä-

chen besitzen eine Fläche von 160 m². 

 

 160 m² / 8 m²/kWp = 20 kWp 

 20 kWp · 950 kWh/kWp = 19.000 kWh/a 

 

Dem entsprechend werden durch gesenkten Fremdstrombezug folgende THG-Emissio-

nen eingespart: 

 

19.000 kWh/a · 0,537 kg CO2-Äq/ kWh = 10.203 kg CO2-Äq/a 

 
Investitionskosten: 32.000,00 € brutto23 

 

 

 Erneuerung Sandfanggebläse (inkl. FU) 

 

Der Stromverbrauch der Sandfanggebläse weicht stark vom Idealwert ab. Dies ist im 

hohen Maße darauf zurückzuführen, dass die Gebläse nicht bedarfsorientiert gesteuert 

werden können, sondern durchgehend unter Volllast betrieben werden. Durch Ansteue-

rung mittels Frequenzumrichter und Austausch der Aggregate kann der Stromverbrauch 

optimiert werden. 

 

 Eideal = 1,84 kWh/(EW·a) · 5.266 EW = 9.679kWh/a 

Espar = 13.761 kWh/a – 9.679 kWh/a = 4.082 kWh/a 

 

Dem entsprechend werden durch gesenkten Fremdstrombezug folgende THG-Emissio-

nen eingespart: 

 

4.082 kWh/a · 0,537 kg CO2-Äq/ kWh = 2.192 kg CO2-Äq/a 

 
Investitionskosten: 25.000,00 € brutto (vgl. Tab. 11) 